事 務 連 絡

令和６年２月 14 日

各都道府県消防防災主管課

東京消防庁・政令指定都市消防本部

消 防 庁 予 防 課

「日々の防火・防災」講習（講師派遣）等のご案内の送付について

標記について、一般社団法人日本ガス石油機器工業会では、ガス・石油燃

焼機器に起因する事故防止を目的として、過去の事故事例を踏まえ、正しい

使い方を学ぶ講習会を開催しています。本年も引き続き別添１のとおり講師

派遣を計画されています。

また、別添２のとおりガス燃焼機器・安全啓発ツールのリーフレットを無

償で配布が可能とのことですので、春季全国火災予防運動や安全啓発の機会

を捉え、適宜ご活用いただきますようお願いします。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村（消

防の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に対してもこの旨周知いただ

きますようお願いします。

御中

（問合せ先）
消防庁予防課
担当：泉、村松
ＴＥＬ 03-5253-7523

                                     《別添 1》

消防署 ご担当者 様

(一社)日本ガス石油機器工業会

令和 6 年度「日々の防火・防災」講習（講師派遣）のご案内

拝啓、日ごろは地域に根差した防火活動にご尽力いただき、大変ありがとうございます。
早速ながら、このたび、皆様のご家庭でおなじみのガスコンロや石油ストーブ、カセットこんろ
などの機器の使用の際に、ついうっかりとした行動で事故や火災につながるおそれがあることから、
過去の事故事例を踏まえ、正しい使い方を学ぶ講習会を企画させていただきました。
些細なことで火災につながることもあり、「決して火事をおこさない」ために、日ごろのちょっとした
気を付けることなど、消費者目線でのお話をさせていただく所存です。
ぜひ、日々の防火・防災活動の一環として、本講習会をご活用いただきたくお願いします。

敬具
●講習対象   女性防火クラブ等でご活動の方など一般消費者向け
●講習内容(例)
・ガスコンロ、カセットこんろ、石油ストーブ、ガス接続具による事故事例紹介、事故原因と対策
・最新の機器の安全機能とはたらき
・長期使用製品安全点検制度【2021 年 8月法改正対応内容】
・浴室内での事故防止
・中古品による事故防止
※上記内容は、あくまで例でありご要望により、ガス・石油燃焼機器の範囲でオリジナルテーマによ
り作成することも可能です。

●講習方法
・当会職員又は機器メーカー専門家により、オリジナルテキスト、パワーポイントを用いた投影、
動画視聴など。内容によりチラシや冊子類も活用します。

●講習時間
・50 分~90 分(テーマにより)

●費用
・講師派遣費用、参考パンフレット類等のご提供費用は無償です。

(会場のご手配、映写機材、ご配布用テキスト印刷のご準備は、主催者様等にてお願いいたします)
●実績
・消費者団体等を対象に年間 40 か所以上（令和 5年１～12 月実績）の講師派遣を行っています。

●申し込み方法
・日程のご相談は、お電話またはメールにて弊会窓口までご一報ください。
・お申込みについては、添付のお申込み用紙をご利用ください。
 ※講師体制には限りがございますので、日程等調整を頂くことがあります。
・ご検討用に講習テキスト等サンプルをお送りできます。お気軽にご相談下さい。

【お申し込み・お問い合わせ先】
（一社）日本ガス石油機器工業会 消費者セミナー事務局 業務グループ 松浦 聡也
 Tel:03-6811-7370/ Fax:03-6811-7371   E-mail: toshiya_matsuura@jgka.or.jp

※本年 4 月に事務所移転予定のため、電話番号は変更となる場合があります。

mailto:toshiya_matsuura@jgka.or.jp

                                         《別添 2》
令和 6年度 日々の防火・防災「ガス・石油燃焼機器の安全・安心な使い方」講演

講師派遣申込書  e-mail: toshiya_matsuura@jgka.or.jp

（一社）日本ガス石油機器工業会  消費者セミナー講師派遣係 （業務Ｇ 松浦宛て）

記入日   令和  年  月  日

主催団体

及び

連絡先

(消防様窓口)

団体名

代表者

連絡窓口

住所 〒  ―     都道府県

電話               ＦＡＸ

Mail：

開催日/時間
開催日  令和  年  月  日 （   曜日）

開催時間   時   分 ～   時   分   （弊会講習時間   分）

開催会場

会場名（会議室）

会場住所 〒                      都道府県

電話            当日緊急連絡先

 講演設備 プロジェクター（□あり•□なし）、パソコン（□あり•□なし）

参加人数

（予定）
約       名       ◆会場収容定員      名

講演内容

（議事次第）

ご質問/

ご連絡事項等

 ※本ご案内お問合せにつきましては、一社）日本ガス石油機器工業会（担当：松浦）までご連絡ください。

東京都千代田区内神田 1-5-12 北大手町スクエア 3 階 ℡：03-6811-7370 ※2024 年 4 月下旬 移転予定

《別添１》

令和 6年２月吉日
消防本部・局

予防ご担当各位

一般社団法人日本ガス石油機器工業会

（公印省略）

ガス燃焼機器安全啓発チラシの送付について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素よりガス・石油機器の保安

につきましては格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。また昨秋の火災予防週間では、

多数の消費者向け啓発チラシのご依頼をいただき感謝申し上げます。

さて、本年も 3 月 1 日より春の全国火災予防運動が始まりますが、当会におきましても、

昨秋に続きガスコンロ等火災防止を図るため、一般消費者への周知・啓発活動を取り組んで

まいります。

つきましては、全国消防本部・局の皆様へ下記啓発チラシの無償配布を引続き実施するこ

とと致しましたので、火災防止活動のツールとしてご活用いただきたくお願いいたします。

ご発注方法は、前回同様、別紙お申込用紙をご利用ください。

敬具

記

令和 5 年度(2024年3・4月）春の火災予防週間に向けた啓発チラシの配布について

【資料】 （A3 両面 二つ折り）

（A4 両面）

（A4 両面）

（A4 両面）

（A4 両面）

・「ストップ!ガスコンロ火災」チラシ

・「ガス燃焼機器には寿命があります」チラシ

・ボンベ使いきり(飲食店向け4か国語版）

・「トーチバーナー安全啓発」チラシ

・ボンベ使い切り（エアゾール協会版）

【※サンプルは添付お申込書をご参照下さい】

【連絡先】

 〒101-0047 東京都千代田区内神田 1-5-12 北大手町スクエア 3 階
一般社団法人 日本ガス石油機器工業会 《担当：横井・松浦》

TEL 03-6811-7370 FAX 03-6811-7371

メールアドレス：gas_gyoumug@jgka.or.jp

【申込方法】 別紙お申込書をメールにて、上記連絡先までお送り願います。
以上

※参考:啓発チラシ一覧 他の啓発チラシもご覧いただけます。

https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_riyou/flyer/index.html

ガス燃焼機器  安全啓発ツール申込書  [無償]  令和 5年度 春
(一社)日本ガス石油機器工業会行         メールアドレス︓gas_gyoumug@jgka.or.jp
 TEL 03-6811-7370-   FAX 03-6811-7371

ご発注担当者様(連絡先) 本部・局住所以外（署等）への発送ご依頼時はその旨明記をお願い致します。

消防本部・局名
ご部署名
窓口ご担当者様名

お電話番号  FAX番号

（お届け先）ご住所

〒

メールアドレス（必須）

 ◆ツールは、画像下の URLで弊会ホームページから検索できます。
ツール名 希望部数 ツール名 希望部数

STOP ガスコンロ火災

https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu
_riyou/flyer/pdf/anshingae_stop_
konrokasai_chirashi.pdf

 ガス燃焼機器には寿命が
あります

https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_
riyou/flyer/pdf/gasukikinihajumyou
gaarimasu.pdf

ツール名 希望部数 ツール名 希望部数 ツール名 希望部数

カセットボンベ使い切り
（飲食店向け 4か国語版）

https://www.jgka.or.jp/
gasusekiyu_riyou/flyer/pdf/
cassette_insyokuten_4kakoku_
chirashi.PDF

 トーチバーナー安全啓発

https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu
_riyou/flyer/pdf/Torch_burner_
Warning_flyer.pdf

 カセットボンベ使い切り
（エアゾール協会制作チラシ）

aerosola4_2021.pdf (aiaj.or.jp)

※多量(１ツールで 1,000部超)部数が必要な場合は在庫など事前にご相談ください。
※標準では、お申込み日から 2週間程度でお届け見込みとさせていただいております。（離島等一部地域除く）

ご希望事項等
記入欄

事務局処理欄

以下 JGKA事務局記入欄

◆JGKA受付   【 24S ―        】

《別添 2》

https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu_
https://www.jgka.or.jp/
https://www.jgka.or.jp/gasusekiyu
https://www.aiaj.or.jp/wp-content/themes/aiaj/pdf/aerosola4_2021.pdf

	01_【事務連絡】「日々の防火・防災」講習（講師派遣）等のご案内の送付について
	02_令和６年度「日々の防火・防災」講習（講師派遣申込書）のご案内
	講習案内①「日々の防火・防災」講習（講師派遣）のご案内（20230203修正）
	講習案内②★【別添２派遣申込書】令和5年消費者セミナー　講習会講師派遣書（消防本部局様記載用原紙2024）

	03_令和5年度春　ガス燃焼機器（安全啓発ツール申込書）
	③【別添1総務省消防庁様ご案内令和5年度(2024年)春季火災予防運動チラシ提供事業　消防様宛てご案内文2024（春）
	④★★【別添2お申込書】令和5年度春　ガス燃焼機器　安全啓発ツール申込書【無償】最終